REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2017

(Do Sr. MOSES RODRIGUES)

Solicita informações ao Ministério da
Saúde relativas a medidas relacionadas à
redução da quantidade de açúcar na
composição dos refrigerantes.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro da

Saúde relacionadas a medidas relacionadas à redução da quantidade de açúcar

na composição dos refrigerantes:

1 – Situação de ações do Ministério da Saúde destinadas a evitar

o consumo excessivo açúcar por meio de refrigerantes;

2 – Situação de ações específicas para que haja redução na

quantidade de açúcar na composição dos refrigerantes;

3 – Situação de ações para modificar a rotulagem dos

refrigerantes.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Saúde tem demonstrado preocupação e atuação

na área do consumo exagerado de refrigerantes, principalmente devido ao

crescimento dos índices de obesidade no País. Por exemplo, dados da Pesquisa

Nacional de Saúde, de 2013, mostram que mais da metade dos brasileiros, ou

2

56,9%, está acima do peso ideal e 20,8% são obesos. Em 2015, dados do estudo

Vigitel do Ministério da Saúde indicaram crescimento de 60% no índice de

obesidade entre 2006 e 2015.

Estudo sobre Riscos Cardiovasculares em Adolescentes,

realizado pelo Ministério da Saúde em parceria com a Universidade Federal do

Rio de Janeiro (UFRJ), divulgado em 2016, observou que o refrigerante ocupa o

sexto lugar na lista dos 20 alimentos mais consumidos por adolescentes

brasileiros, à frente de hortaliças, frutas e leite.

Em março de 2017, o Ministério da Saúde anunciou três metas

para tentar reduzir o número de brasileiros com excesso de peso até 2019, de

modo a deter o crescimento da obesidade na população adulta, reduzindo em

30% o consumo regular de refrigerantes e de suco artificial e aumentando, em

pelo menos 17,8%, o percentual de adultos que consomem frutas e verduras

regularmente. Tais medidas fazem parte da “Década de Ação das Nações Unidas

para a Nutrição”, da ONU, um acordo que prevê incentivos dos países à

alimentação saudável.

Um dos aspectos que se destacam no controle da obesidade é a

prevenção de consumo excessivo de açúcar por meio de refrigerantes, de modo

que esse requerimento solicita informações detalhadas sobre a atuação do

Ministério da Saúde nessa área.

Considerando a relevância das informações mencionadas para a

saúde da população, solicitam-se os devidos esclarecimentos.

Sala das Sessões, em        de                          de 2017.

Deputado MOSES RODRIGUES

3

2017-11747